
100  diário oficial Nº 34.858 Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 0043/2022– 04.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2022 até 31/12/2022, a Auxiliar de Serviços 
Gerais GISLEIA DE JESUS FREITAS DO VALE, servidora da Prefeitura Mu-
nicipal de Colares, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Colares/Escritório Regio-
nal de Castanhal. (PAE: 2022/86366).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0044/2022– 04.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 07/03/2022 a 05/04/2022, a Extensionista 
Rural l– DANIELLE SANTA BRIGIDA RIVERA - Matrícula nº 57211210/1, 
para responder pela Chefia da Seção de Contabilidade/COAFI, em virtude 
de a titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.(PAE:2022/24471).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0045/2022– 04.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 07/03/2022 a 05/04/2022, a Extensionista Ru-
ral l– MÁRCIA COSTA PICANÇO - Matrícula nº 5312027/2, para responder pela 
Chefia do Escritório Local de Terra Santa/Escritório Regional de Santarém, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/15544).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0046/2022– 04.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 07/03/2022 a 05/04/2022, a Extensionista 
Rural l– PATRÍCIA SURAMA PARISE MAIA - Matrícula nº 57190046/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Nova Timboteua/Escritório Re-
gional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/76759).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0047/2022– 04.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 07/03/2022 a 05/04/2022, a Extensionista Rural 
l– MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO - Matrícula nº 55585760/1, para 
responder pela Supervisão do Escritório Regional de Capanema, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/76759).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

Protocolo: 758147
PORTARIA Nº 0051/2022– 07.02.2022

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I LUCIANO COSME ALMEIDA- Ma-
trícula nº 5882270/4, lotado no Escritório Local de Xinguara/Regional de 
Conceição do Araguaia, 20 dias de Licença Paternidade (Nascimento), no 
período de 31.01.2022 a 19.02.2022, formalizada de acordo a Certidão nº 
06745401552022100070072003354391, em atenção à Cláusula Vigésima 
Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2020/2021.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

Protocolo: 758171

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - CA 
DA EMATER-PARÁ

A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO 
DO PARÁ - EMATER-PARÁ, representada por seu Presidente, o Sr ROSIVAL 
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO, designado pelo decreto do governador, 
publicado no Diário do Estado do Pará nº 34.761 de 10/11/2021, torna 
público na Imprensa Oficial do Estado do Pará o REGIMENTO INTERNO DO 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - CA, aprovado na 8ª Reunião Ordinária 
do Conselho de Administração da EMATER-PARÁ, realizada em 11 de Junho 
de 2021. Objeto: O presente Regimento Interno disciplina o funcionamento 
do Conselho de Administração da EMATER-PARÁ, observadas as disposi-
ções do Estatuto Social e da Legislação em vigor.
Fundamentação: 13.303/2016, Lei 6.404 de 15 de dezembro de 1976, Lei 
Ordinária Estadual nº 4.669 de 09 de novembro de 1976 e o Decreto Esta-
dual nº 1667 de 27 de dezembro de 2016.
A versão integral do Regulamento Interno do Conselho de Administração 
- CA da EMATER-PARÁ encontra-se disponível na página oficial do Estado 
do Pará: https//www.emater.pa.gov.br, e em meio físico no gabinete da 
Presidência.
Presidente da EMATER-PA: ROSIVAL POSSIDÔNIO NASCIMENTO

Protocolo: 758126
EXTRATO DO REGULAMENTO INTERNO DE PESSOAL – RIP DA 

EMATER-PARÁ
A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO 
DO PARÁ - EMATER-PARÁ  representada  por seu Presidente , o Sr ROSIVAL 
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO,  designado pelo decreto do governador, 
publicado no Diário do Estado do Pará nº 34.761 de 10/11/2021, torna 
público na Imprensa Oficial do Estado do Pará o REGULAMENTO INTERNO 
DE PESSOAL - RIP, aprovado na 10ª Reunião Ordinária do Conselho de 
Administração da EMATER-PARÁ, realizada em 18 de outubro de 2021. 
Tem por intuito revisar, atualizar, regulamentar e disciplinar a relação entre 
a EMATER-PARÁ e todos os seus empregados, instituindo normas admi-

nistrativas aplicáveis a todos os empregados. Constituindo-se como im-
portante dispositivo de gestão pública aplicado ao bom funcionamento do 
quadro de pessoal da EMATER-PARÁ.
Fundamentação: 13.303/2016 e Política Nacional de Assistência e Exten-
são Rural – PNATER.
A versão integral do Regulamento Interno de Pessoal-RIP da EMATER-PARÁ 
encontra-se disponível na página Oficial da Empresa Pública: https//www.
emater.pa.gov.br, e em meio físico no gabinete da Presidência.
Presidente da EMATER-PA: ROSIVAL POSSIDÔNIO NASCIMENTO

Protocolo: 758009

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 010/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de MARÇO/2022.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5898192/1 ANA ALICE DA SILVA COSTA 2020/2021 21/02/2022 A 
07/03/2022

5898179/1 ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ 2020/2021 03/03/2022 A 
17/03/2022

5898197/1 FRANCINEY OLIVEIRA ALMEIDA 2021/2022 16/03/2022 A 
14/04/2022

5956082/1 MARCELO AUGUSTO N. RODRIGUES 2020/2021 09/03/2022 A 
28/03/2022

57228718/1 MARCELO SOARES TUPINAMBÁ 2020/2021 07/03/2022 A 
05/04/2022

5913361/3 MATHEUS DA SILVA ARACATI 2020/2021 01/03/2022 A 
30/03/2022

7006764/1 RAIMUNDO ALEIXO BARATA 2020/2021 01/03/2022 A 
30/03/2022

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Fevereiro de 2022.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 758222

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00122/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 03/02/2022.
Nome: ROSEMBERG SILVA DE SOUZA
Matrícula: 57175419/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: 26 (vinte e seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 29/11/2021 a 24/12/2021
Laudo Médico: 85334 de 27/01/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 757959

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00128/2022 - GAB/SEMAS 
04 DE FEVEREIRO DE 2022.

Objetivo: Conduzir a Sagrh em procedimentos, visitas técnicas e reuniões 
em projetos nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino:Belterra/PA, Vila de Alter do Chão, Arapiuns.
Período: 09/02 a 12/02/2022 – 02 diárias.
Servidor:
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONÇA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 757445


